
گرایی آبادی با سازهمحوری شفیعاثربخشی آموزش الگوی چندمقایسه 
شدگان جویای گیری شغلی بیکارساویکاس بر خودکارآمدی درتصمیم
 یکاریب بیمه کار تحت پوشش

 3نژادمحمدرضا فلسفی _ 2آبادیعبدالله شفیع _ 1اکرم السادات رضایی

 5/9/49تاریخ پذیرش:  _11/2/49تاریخ دریافت:  چکیده
( باا SMPVCآباادی  هدف این پژوهش مقایسه اثربخشی الگوی چند محوری شفیع

گیری شاغلی بیکاار در تصامیم خودکارآمدی( بر SCCTگرایی ساویکاس  نظریه سازه
وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی بود. جامعاه آمااری پاژوهش  شدگان تحت پوشش

هاای کاار شا ر کننده به ادارهجعهمرابیکار شدگان جویای کار بالای دیپلم شامل کلیه 
نفر به شیوه تصادفی انتخاب و باه واورت تصاادفی در  95ها ت ران بود که از بین آن

و یا   SCCTو SMPVCنفری  دو گروه آزمایشی با رویکرد آموزشی 15سه گروه 
گروه کنترل( قرار گرفتناد. بارای گاردآوری ااتعاات از مقیااس خاود کارآمادی در 

( استفاده شد. پژوهش حاضر یا  ماالعاه 1441 بتز و همکاران،  یگیری شغلتصمیم
پس آزمون و آزمون پیگیری همراه با گاروه کنتارل  _نیمه آزمایشی از نوع پیش آزمون

ای تحت آموزش ای ماابق باا رویکردهاا دقیقه 41جلسه 1های آزمایشی در بود. گروه
ل از اجرای مداخلاه و پاس کنندگان قبمورد بررسی قرار گرفتند. خودکارآمدی شرکت

گیری قرار گرفت. تجزیه و تحلیل از آن و همچنین بعد از گذشت ی  ماه مورد اندازه
گیری مکارر نشاان ها با استفاده از  تحلیل کوورایانس چندمتغیری و انادازهآماری داده

 گیری شغلی تأثیر  داشت. این تاأثیر های آموزشی بر خودکارآمدی تصمیمداد که برنامه
حتی پس از گذشت ی  ماه از ثبات و مانایی کاافی برخاوردار باود. روش آموزشای 

SCCT های خودارزیاابی و ااتعاات شاغلی تاأثیر  بیشاتری داشات و مؤلفه بر زیر

                                                 
  ی،تهران،ایرانازاد اسلام یقات،دانشگاهمشاوره ،واحد علوم و تحق یدکترا یدانشجو .1
 Ashafiabady@yahoo.com،  (نویسنده مسئول) . استاد دانشگاه علامه طباطبایی2
 . دانشیار دانشگاه علامه طباطبایی 3
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SMPVC در حالیکاه  ریزی و حل مسأله مؤثر بود.انتخاب هدف، برنامههای بر مؤلفه
کنندگان در هار دو شاغلی شارکتگیری های خودکارآمدی در تصامیمدرتمامی مؤلفه

شیوه مداخله باور معناداری نسبت به گروه کنترل از عملکرد بالاتری برخوردار بودند. 
تأثیر ات مالوبی بار روی  SCCT)و   (SMPVC)ای دو رویکرد مداخله در مجموع

 گیری شغلی داشتند.  ارتقاء خودکار آمدی در تصمیم
آباادی، الگوی چند محاوری شافیع، گیری شغلیتصمیمخودکارآمدی در  ها:کلیدواژه

 گرایی ساویکاس.سازه

 مقدمه 

داشتن شغل مناسب به عنوان یکی از نیازهای ضروری هر فرد، از اهمیات فراوانای 

های اقتصادی و کسب درآمد، ایجاد حس برخوردار است. شغل عتوه برتأمین نیازمندی

دربار دارد.  ناختی، اجتماعی و معنوی زیاادیشرضایت مندی در فرد، آثار تربیتی، روان

فرایند انتساب و اشتغال به کار مناسب مف ومی پویاست و مساتلزم تواناایی شاناخت و 

پذیرش تغییرات مداوم در بازار کار و هماهنگی با این تغییارات اسات. ایجااد تواناایی 

پیوسته در نگ داری شغل مناسب و کسب م ارت ای جدید برای همراه شدن با تغییرات 

 (.1334های اولی مشاوره شغلی است  اردهه، مشاغل یکی از چالش ا و دغدغه

ناتوانی برای یافتن شغل مناسب و نگ داری آن، فرایند بیکااری باه عناوان یکای از 

کند. بیکاری وضعیتی است کاه در آن های اجتماعی در ج ان امروز، را تشدید میپدیده

کار جدیدی باشند و یا نتوانند اشند یا در جریان انتقال بهگروهی به کار اشتغال نداشته ب

های واقعی موجود، کاری بیابند. به تعبیر دیگر بیکار کسی است که در در ساح دستمزد

یابد که مزد عاادی را باه جستجوی کار است و در فنّ و حرفۀ عادی خود کاری را نمی

های شغلی کافی و یا نقصان فروتدست آورد. به بیان دیگر بیکاری به معنای فقدان و 

اسات  مناسب برای جمعیت جویای کار و عدم توازن بین عرضه و تقاضای نیروی کاار

هایی است که برای ارزیابی شرایط اقتصادی کشورها مورد نرخ بیکاری یکی از شاخص

تاوان ای است. بیکاری را میگیرد و بررسی آن دارای اهمیت فوق العادهاستفاده قرارمی

م در مورد ی  ونعت یا ی  ماشین و هم در مورد ی  کارگر به کار بارد  االقاانی، ه
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1339.) 

اهمیت بررسی پدیده بیکاری از این ج ت اهمیات دارد کاه باروز آن مشاکتت و  

تبعات فراوانی به همراه دارد، از جمله بروز مشکتت اقتصادی در زندگی، تغییر نظم و 

رفتن هویات شاغلی و نقاش اجتمااعی تأییاد شاده و روال زندگی به یکباره، از دست 

هاای زنادگی های مالی، و سایر نقاشهای اجتماعی مرتبط به شغل، بروز چالشتماس

شاود و البتاه افارادی کاه باا آناان مانند نقش همسری و یا والدی مشکتتی تجربه می

 (. 1333کنند نیز از این فشارها در امان نیستند  اردهه و ابراهیمیان، زندگی می

افااراد بیکااار شااده و جویااای کااار، در جسااتجوی یااافتن شااغل جدیااد، فشااارهای 

ای از جمله استرس تاأمین معااش خاانواده، اساترس وابساته باه شناختی گستردهروان

گیری در انتخاب شغل مناسب جستجوی شغل جدید، عدم اعتماد به نفس، عدم تصمیم

رشدگان در بیرون رفت از شرایط نامناسابی کنند. بیکاران و بیکاو مانند آن را تجربه می

ها و اهاداف خاود داشاته باشاند و که در آن قرار دارند باید ارزیابی مجددی از م ارت

اند را باه دسات آورناد. توانایی ارزیابی مناقی وقایع و شرایای را که در آن قرار گرفته

فاع بحرانای کاه های شخصای ممکان نیااز دارناد تاا بتوانناد در رآنان به همه توانایی

کند، درست و مناقی و واقع بینانه عمل کنند. این کاار ممکان شان را ت دید میزندگی

است مسیر شغلی کامتً متفاوتی را برای آنان رقم زند تا در ن ایت تصمیم مناسبی برای 

 (.2111، 1یافتن شغل جدید بگیرند  زونکر

گیری شاغلی نااتوانی در تصامیمبرند یکی از معضتتی که افراد بیکار از آن رنج می

تواند کما  ماؤثری باه افاراد بیکاار اراااه نمایاد. است. راهنمایی و مشاوره شغلی می

گیری شغلی ی  فرایند پیچیده و از م مترین تصمیمات زندگی فارد اسات کاه تصمیم

شناختی، ستمت جسامانی و پیامدهای اولانی مدتی بر زندگی در زمینه ب زیستی روان

هاای گیری( تعداد کمای از تصامیم1431یت مالی دارد. به عقیده هاکت و بتز  نیز موقع

گذارناد، ناه فقاط دیگر وجود دارد که تأثیر ی به اندازه انتخاب شغل بر زندگی فرد می

                                                 
1. Zunker ,V.G. 
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گذرانند، بلکه به دلیل به دلیل این که اکثر مردم تقریباً بیشتر وقت شان را در سر کار می

دهاد. در دگی فرد را تا حدّ زیادی تحت تاأثیر  قارار مایاین که انتخاب شغل سب  زن

توان افراد را به دو گروه تقسیم کارد: یا  دساته افارادی گیری شغلی میحیاه تصمیم

گیری شاغلی اناد و دساته دیگار افارادی هساتند کاه دچاار هستند کاه دارای تصامیم

شاان ا شاغل آینادهگیری در راباه بتر از تصمیمتصمیمی شغلی اند و به عبارت دقیقبی

شغلی به عنوان عدم توانایی در انتخاب ی  شاغل و  2تصمیمی(. بی2115، 1ناتوانند لی

 (.2112و لی،  3شود کِلیگیری تعریف میناتوانی در خودکارآمدی در تصمیم

نمایاد. گیری شغلی ایفا مایای در تصمیمخود و باورهای مربوط به آن نقش سازنده

شغلی عبارت است از اامینان فرد از ایان ج ات کاه قاادر  گیریخودکارآمدی تصمیم

است به اور موفقیت آمیزی تکالیف مربوط به انتخاب شغل را به خوبی انجاام دهاد و 

کنناد کاه ( بیاان مای2115باراون و لنات   ،9باه تع اد خاویش عمال نمایاد. دیاویس

مسایر گیری خودکارآمدی پایین رشد مسیر شغلی را محدود و باعث ضعف در تصامیم

گیری شغلی عبارت اسات از اامیناان فارد از ایان خودکارآمدی تصمیم شود.شغلی می

ج ت که قادر است به اور موفقیت آمیزی تکالیف مربوط به انتخاب شغل را به خوبی 

(. در واقاع خودکارآمادی 1433و بتز، 5انجام دهد و به تع د خویش عمل نماید   تیلور

قدار زمان سپری شاده بارای یاافتن شاغل و موفقیات تواند بر مگیری شغلی میتصمیم

 (.1435بعدی در آن شغل تأثیر  گذارد  هاکت، بتز و دوتی، 

گیری شغلی به اور معکوسی دهند که خودکارآمدی تصمیمنتایج تحقیقات نشان می

و تیلاور،  7؛ بتاز، کلاین1449، 1روماانو و  برگاروون تصمیمی شاغلی ارتبااط داردبا بی

                                                 
1. Lee, K. 

2. indecision 

3. Kelly, K.R. 

9. Dawis, R.V. 

5. Taylor, K.M. 

1. Bergeron, L.M., & Romano, G.L. 

7. Klein 
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گیری شغلی راباه معکوسی با هویت شغلی پاایین رابینز، رآمدی تصمیم(. خودکا1441

( دارد. ماالعاات انجاام شاده در 1443( و ترس از تع د شاغلی بتز و سارلین ، 1435

گیری شاغلی دانشاجویان وان ، ژانا  و زمینه آموزش ارتقای خودکارآمادی تصامیم

روی کار جوان  دی راف، گیری شغلی در نی(، ارتقای خودکارآمدی تصمیم2111، 1شااو

(، اثاار بخشاای مااداختت مشاااوره شااغلی باار خودکارآماادی 2114دویاای و وینساانت، 

گیری (، افزایش خودکارآمادی تصامیم2،2111گیری شغلی زنان دانشجو سالیوانتصمیم

های مداختتی در (، بیانگر تأثیر  برنامه2111آموزان  ابرین و همکاران، شغلی در دانش

( بااه ایاان نتیجااه رساایدند کااه بااین باورهااای 1431هاکاات و بتااز ایاان حااوزه اساات. 

کنند راباه مثبات گیری شغلی و دامنه مشاغلی که افراد انتخاب میخودکارآمدی تصمیم

( در زمیناه 1334و معنی داری وجود دارد. همچنین پژوهش ای ویادی و شفیع آبادی  

( در زمیناه 1342ادی  تدوین برنامه توانمند سازی انتخاب شغل و فکاری و شافیع آبا

ارتقاء رفتار کارآفرینانه دانشجویان با استفاده از الگوی چند محوری شفیع آبادی بیاانگر 

های آموزشی و مداختت مشاوره شغلی تأثیر  بسازایی در انتخااب این است که برنامه

 شغل دارند.

واناد تگیری شغلی در بیکار شدگان جویای کار میارتقای خود کارآمدی در تصمیم

های تج یز نماید که بتوانند با اعتمااد باه نفاس، تصامیم شاغلی این افراد را به توانایی

( بر اساس 2111(، بتز و تیلور 1441ای بگیرند. بتز، کلین و تیلور،  مناسب و واقع بینانه

گیری شاغلی دارای های بلوغ شغلی مارح شده معتقدند که خودکارآمدی تصامیممؤلفه

باه عناوان نخساتین مؤلفاه اسات کاه  3کاه شاامل خودارزیاابی دقیاقپنج مؤلفه است 

ها، عتیق شاغلی، نیازهاا و دربرگیرنده شناخت خویش، از اریق آگاهی فرد از توانایی

های مشاغل و مف وم خود است. دومین مؤلفه شامل ااتعات شغلی یعنی داناش ارزش

                                                 
1. Wang, J., Zhang, D. & Shao, J. 

2. Sullivan, K.R. 

3. accurate self-appraisal 
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اره وظاایف مرباوط باه فرد درباره مشاغل است. این مؤلفه در واقع شاناخت فارد دربا

گیارد. انتخااب ساومین مؤلفاه مقیااس خودکاار آمادی مشاغل مختلاف را در بار مای

کناد کاه آیاا گیری شغلی است و به معنای انتخاب ی  شغل است و بیان مایدرتصمیم

ریزی با نگاه به آینده ی چ ارم، برنامههای فرد با شغل انتخابی اناباق دارد. مؤلفهویژگی

گیری شغلی اسات و ه مؤلفه پنجم در مقیاس خود کار آمدی در تصمیماست. حل مسأل

به معنای آن چه که فرد در عمل باید انجام دهد تا انتخاب مناسبی داشته باشاد؛ اااتق 

گردد. حال مساأله بیاانگر تواناایی غلباه بار مشاکتت ومواناع موجاود در فرایناد می

 گیری شغلی است.تصمیم

گیری شغلی در بیکاار شادگان جویاای دی در تصمیملذا آموزش ارتقای خودکارآم

ترین روش بر سازگاری بیکارشدگان با شرایط ترین و اولیکار بعنوان یکی از ضروری

جدید و یافتن شغل مناسب پیشن اد شده است. ماالعات انجام شده در این زمینه نشاان 

شاود، آناان  دهد چنانچه در این خصوص به بیکار شدگان جویای کار آماوزش دادهمی

گیری توانند هم با مسایل ناشی از بیکاری ب تر کنار بیایند و هام باه منظاور تصامیممی

ای دریافات نمایناد. هاای مشااورهبرای انتخاب شغل مناسب توانمند شوند و حمایات

شود زیرا یکی از عناور اوالی دراینجاست که نقش و اهمیت مشاوره شغلی مارح می

توانمند ساختن افراد در ف م نیازهایشان و افزایش آگاهی آن ا  راهنمایی و مشاوره شغلی

گیری درزمینه اشتغال و آموزش در نحاوه کناار های مناسب به منظور تصمیماز فروت

گیری (. در زمیناه تصامیم1333آمدن با مساال همراه با آن است  اردهاه و ابراهیمیاان، 

مشاوره شغلی چندان مورد توجه شغلی و اهمیت نقش خودکارآمدی در این زمینه نقش 

ها قرار نگرفته است در حالی که مشاوره شغلی به عنوان سن  بنای مشاوره، تنوع روش

تواند ی  شیوه جدیاد و مفیاد در زمیناه ارتقااء و امکان برگزاری جلسات گروهی می

 (. 2114، 1و پارسون گر باشد  رید، اسکارخودکارآمدی و کاهش افکار خودتخریب

ای توویف مشخص است که خودکارآمدی و آموزش آن نقش م م و سازنده با این

                                                 
1. Reed, T.L., Skaar, N.R., & Parson, L.B. 
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گیری شااغلی دارد. اگرچااه ایاان مسااأله بصااورت گیری و بااه ویااژه تصاامیمدر تصاامیم

دار در ج ان مورد پیگیری قارار گرفتاه اماا در ای پذیرفته شده و بصورت ریشهگسترده

ظران و پژوهشگران رویکردهاا و های ب ینه انجام این آموزش ا در بین واحبنمورد شیوه

گرایای شاود. در میاان رویکردهاای مختلاف، رویکارد ساازهنظریات متفاوتی دیده می

( که جزء رویکردهای پست مدرن با قابلیت باومی شادن اسات باا 1SCCTساویکاس  

اقبال چشمگیری همراه بوده است. این رویکرد تحت تأثیر  شرایط موقعیتی و فرهنگای 

ومی شدن است. از سوی دیگر الگوی چند محوری انتخاب شغل شافیع دارای قابلیت ب

آبادی که ی  الگوی بومی ماابق با فرهن  ایرانی است که نگرش رشدی باه انتخااب 

شغل دارد. در این پژوهش به الگوی چند محوری انتخااب شاغل شافیع آباادی الگوی 

گیری دی تصامیمگرایی سااویکاس باه منظاور ارتقاای خودکارآمابومی( و نظریه سازه

شغلی بیکار شدگان جویای کار تحت پوشش وزارت تعاون و رفااه  و اماور اجتمااعی 

 استفاده شده است.

( که نگرشی رشدی و تکاملی به انتخاب 2SMPVCالگوی چند محوری شفیع آبادی 

شناسای شغل دارد. درتدوین این مدل از سه نظریه م م استفاده شده است. شاامل روان

. از نظار آدلار، 5گیری تیدمن و اوهاراو نظریه تصمیم 9نظریه نیازهای آنارو ،3فردی آدلر

توانند عتقه اجتماعی و احساس تعلق کار به عنوان راهی است که از اریق آن مردم می

به جامعه را نشان دهند. به عبارت دیگر کار همراه دو تکلیف عشق و عتقاه اجتمااعی 

 (. 2111، 3و هریس 7، گفرورر1کنند  ماتنیمل میهای زندگی سالم عبه عنوان بنیان

                                                 
1. Savicas Career  Construction Theory(SCCT) 

2. Shafiabadys Multi-axial Pattern of  Vocational Choice(SMPVC) 

3. Adler 

9. Ana Ro  

5. O'Hara & Tiedeman 

1. Matheny 

7. Gfroerer 

3. Harris 
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هاای راهنماایی و های راهنمایی و مشاوره عموماً و نظریهبر اساس این الگو، نظریه 

مشاوره شغلی خصوواً از عقاید مردم و مبانی فرهنگی جامعه متأثرند. به عبارت دیگار 

ن کننده میزان کاربرد و مبانی فرهنگی، اعتقادات و نحوۀ زندگی مردم تا حد زیادی تعیی

کارآیی و سودمندی ی  نظریه و یا ی  روش در راهنمایی و مشاوره هستند. این الگاو 

داند کاه تحات تاأثیر  انتخاب شغل را فرایندی پویا و هدفمند در درون شیوه زندگی می

گیری قرار دارد. پویاایی در انتخااب شاغل باه خودپنداره، ارضای نیازها و توان تصمیم

تحرک، تغییر پذیری، ختقیت و شادابی است و هدفمندی به معنای آن است کاه  معنی

انسان از راه انتخاب شغل درودد است از احساس حقارت و وابستگی به دیگران رهاا 

شود و احساس برتری و استقتل کند. خودپنداره تصوری است که فرد بر مبنای تربیت 

رسه و کودکستان و رواباط باا همساالان های خارج از منزل مثل مدخانوادگی، آموزش

کند و براساس آن نگرش نسبت باه خاودش نسبت به جسم، روان و ذهن خود پیدا می

کند که انتخاب شغل یکی از این رفتارها است. همچنین یکی از دلایل انتخاب رفتار می

شغل ارضای نیازهای جسمی، روانی و اجتماعی است و خودپنداره شغلی زمانی رشاد 

هد کرد که با ارضای نیازها همراه باشد. در ن ایت برای انتخااب شاغل باه نیاروی خوا

گیری و خلّاق و تصمیم ساز در فرد نیاز است تا همسو با خودپنداری او را برای تصمیم

 (. 1341اقدام به موقع ج ت رسیدن به اهدافش یاری کند  شفیع آبادی، 

اساساای در شاایوه زناادگی و ( تغییاارات 1SCCTتئااوری سااازه گرایاای ساااویکاس  

ناشی از پیشرفت فناوری فوق العاده و انفجار ااتعات در قرن  ریزی شغلی را کهبرنامه

نظریه و عمل را درحوزه مشاوره شغلی به هام پیوناد زده  را مورد توجه قرار داده و 21

کند که افراد با رفتارهاای شاغلی خاویش در واقاع به سادگی بیان می است. این تئوری

، 2سازند. این نظریه سه جنبه م ام رفتارهاای شاغلی یعنای: تشاخیصغل خود را میش

                                                 
1. Savicas Career  Construction Theory(SCCT) 

2. differential 
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شناسای فاردی ایان دیادگاه اناواع دهد. از منظر روانو پویایی را مدنظر قرار می 1رشد

های شغلی و اینکه افاراد مختلاف چاه چیازی را بارای انجاام دادن تارجیح شخصیت

ناسی رشد، ایان دیادگاه فرایناد ساازگاری شروان نماید. از منظردهند را بررسی میمی

اجتماعی و اینکه چگونه افراد از ع ده وظایف شغلی، انتقال شغلی و وادمات  -روانی

ایان دیادگاه  2شناسای روایتایکند و از منظر روانآیند را بررسی میناشی از کار بر می

ای شاغلی های زنادگی خودشاان را باه رفتارهاموضوعاتی نظیر اینکه افراد کدام زمینه

نمایاد. های متفاوتی کار را باا زنادگی ساازگار مایکنند و چرا افراد به شیوهتحمیل می

کناد مارح مای اعتماد در مسیر شغلی را پذیری مسیر شغلی،ساویکاس در بحث اناباق

که منظور، احساس خود کارآمدی در ارتباط باا تواناایی فارد در انجاام موفقیات یا  

اد مسیر شغلی و در واقاع عادم وجاود احسااس خاود کاار فعالیت است و فقدان اعتم

آماوزش ایان الگوهاا  (.2115آمدی، بازداری مسیر شغلی را بادنبال دارد  سااویکاس، 

گیری در انتخاب شغل جدید و ایجااد اعتمااد باه نفاس در افارد توان فرایند تصمیممی

. ایان پاژوهش بیکار را تقویت کرد. به همین منظور با توجه به مااالبی کاه گفتاه شاد

درودد پاسخ به این سؤال است که آیا آموزش این دو مدل بر افزایش خود کار آمادی 

گیری شغلی بیکار شدگان تأثیر  دارد؟، و باه مقایساه ایان دو الگاو و همچناین تصمیم

 گیری شغلی بیکارشدگان بپردازند. تفاوت دو الگو را در ارتقای خودکارآمدی در تصمیم

 روش

ای، ینکه هدف اولی پاژوهش تعیاین اثار بخشای دو رویکارد مداخلاهبا توجه به ا

گرایای سااویکاس برخاود کارآمادی آباادی و نظریاه ساازه الگوی چند محوری شفیع

وزارت تعاون کاار و رفااه اجتمااعی  گیری شغلی بیکار شدگان تحت پوششدرتصمیم

تکاری و کنترلی بود؛ از روش پژوهش نیمه آزمایشی استفاده شد. با توجه به دقت و دس

                                                 
1. developmental 

2. narrative 
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گیارد ایان رویکارد از قابلیات که در این شیوه بر روی متغیرهای پژوهش وورت مای

 SCCTو SMPVCایبالایی در نشاان دادن رابااه علای اساتفاده از دو رویکارد مداخلاه

گیری شغلی بیکار شدگان برخوردار است. به منظور بالابردن برخود کارآمدی درتصمیم

ل ت دید کننده روایی درونی پژوهش از ارح پیش آزمون پس دقت نتایج و کنترل عوام

هاا، آن اا آزمون با گروه کنترل استفاده شد. به این ترتیب که پاس از انتخااب آزماودنی

باور تصادفی در دو گروه آزمایشی و ی  گروه کنترل قرار گرفتند. دو گروه آزمایشای 

گاروه کنتارل هیچگوناه  بینناد وآماوزش مای  SCCTو SMPVCایهای مداخلهبا شیوه

 آموزشی دریافت نکرد. 

جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه بیکار شدگان جویای کار بالای دیپلم که تحت 

پوشش بیمه بیکاری وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی بودند، که برای انجام حضاور و 

د. تعداد تقریبی های کار ش ر ت ران داشتنغیاب ماهانه الزام به مراجعه حضوری به اداره

نفر است. دامنه سانی  111111های کار ش ر ت ران حدود بیکاران مراجعه کننده به اداره

 کنندگان بیکار مرد بیشتر از زنان است. سال است و مراجعه 35الی  25این افراد بین 

نفر از افراد بیکار تحت پوشش بیمه باه روش تصاادفی انتخااب  95دراین پژوهش 

به منظور انتخاب این گروه نموناه میازان تحصایتت باالای دیاپلم و  شدند. پژوهشگر

جویای کار بودن آنان در آینده را در نظر گرفت. این افراد در ای مصاحبه اولیه تمایال 

های آموزشی این پژوهش اعتم نمودند. این گروه نمونه خود را برای شرکت در کتس

شادند، شاامل دو گاروه آزمایشای  نفاری جاایگزین 15به گونه تصادفی در سه گروه 

 و ی  گروه کنترل. یا  نفار از گاروه آزمایشای SCCTو SMPVCبارویکرد آموزشی 

SMPVC 99بنا به دلایل شخصی از اداماه آماوزش منصارف و در ن ایات پاژوهش باا 

قارار داشات و  95الای  23شرکت کننده انجام شد. این گروه نمونه در دامنه سنی باین 

 بود.  32قریباً میانگین سنی آنان ت

برای جمع آوری ااتعات، از مقیاس  گیری شغلی:مقیاس خودکار آمدی در تصمیم

( کااه توسااط بتااز، کلااین و CDMSE-SFگیری شااغلی  خودکااار آماادی در تصاامیم
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( به منظور ارزیابی باور فرد در مورد اینکه آیا قادر است تکالیف لازم بارای 1441تیلور 

عبارت اسات  25م برساند؛ استفاده شد. این مقیاس دارای گیری شغلی را به انجاتصمیم

دهاد. ایان عبارت ی  زیر مقیاس را تشکیل می 5شود. هرکه به وورت فردی اجرا می

ریزی پنج زیر مقیاس عبارتست از: خودارزیابی، ااتعات شغلی، انتخاب هدف، برناماه

ای از درجه 5را در ایف شود نظر خود و حل مسأله. در این مقیاس از افراد خواسته می

اوتً مامئن نیستم تا کامتً مامئن میزان موافقت یا مخالفت خود را اعاتم کنناد. هار 

به ترتیب ازکامتً مامئن تاا اواتً مامائن نیساتم نماره  1و  2، 3، 5،9عبارت به گونه 

تاا  5و دامنه نمره زیر مقیاسا ا  125تا  25شود. دامنه نمرات کل مقیاس بین گذاری می

گیری اسات.بتز، است. نمره بالا بیانگر دارا بودن ساح بیشتری از مؤلفاه مورد اندازه 25

 33/1تاا  73/1هاا را باین( ضاریب همساانی درونای زیار مقیااس1441کلین و تیلور 

( همساانی درونای 1337گزارش کردند. کریمای  49/1وضریب همسانی کل آزمون را 

( باا اجارای 1333بدسات آورد. بااوی  42/1این آزماون را باا روش آلفاای کرونبااخ 

نفر از دانشجویان دانشگاه آزاد استمی اهواز همسانی درونی ایان  51پژوهشی بر روی 

بدست آورد. روایی همزمان از اریق همبستگی  43/1آزمون را به روش آلفای کرونباخ 

بررسی شد. ( 1441های این آزمون وآزمون تردید شغلی  بتز، کلین و تیلور، زیر مقیاس

شناسای ضاریب نفر از اساتید متخصص مشااوره و روان 5( با بررسی نظر 1333باوی 

در این پژوهش پایایی آزمون با استفاده از روش بازآزمایی باا بدست آورد.  71/1توافق 

هاا های کل مقیاس و خرده مقیااسفاوله زمانی ی  ماه و مشاهده همبستگی بین نمره

ای باین هاا در دامناهو برای خرده مقیاس 499/1ل مقیاس برابر برآورد گردید. پایایی ک

 بود. 419/1و آلفای کرونباخ کل مقیاس برابر  413/1تا  371/1

 روش اجرا

ابتدا ادبیات محتوای آموزش متناسب با رویکرد الگوی چند محوری انتخااب شاغل 

گیری صامیمشفیع آبادی و نظریه سازه گرایی ساویکاس بر ارتقاای خودکارآمادی در ت
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شغلی و پیشنۀ پژوهشی مرتبط با آن مورد ماالعه قرار گرفت. سپس با بررسی تفاوت ا و 

شباهت ای هر دو رویکرد آموزشی مشخص شد هر دو در داشاتن نگرشای رشادی باه 

موضوع انتخاب شغل، تأکید بر هدفمندی زندگی، تأکید بر خودشناسای و جماع آوری 

و همچناین در اهمیات دادن باه بحاث خاود  ااتعات برای شناخت و انتخاب شاغل

هاا، مف اوم ارزیابی و نقش آن در انتخاب شغل مناسب شباهت دارند. در بحث تفااوت

از نظر عوامل مؤثر در شکل  SCCTبا مف وم خودپنداره در  SMPVCخویشتن پنداری در

باه عناوان  SMPVCگیری هردو رویکرد، قابل مقایسه هستند. مف اوم شایوه زنادگی در

گر رفتار شغلی وتعیین کنندۀ مسیر انتخاب شغل ج ت نیل به کماال و غلباه بار یتهدا

که معنا دهنده مسیر شغلی فارد اسات؛ قابال  SCCTحقارت با مف وم داستان زندگی در

پااذیری بااا مف ااوم اعتماااد در اناباق SMPVCگیری شااغلی در مقایسااه است.تصاامیم

ظرخواهی از واحبنظران فارم ن اایی قابل مقایسه است. در ن ایت با ن SCCTمسیرشغلی

محتوای آموزشی هر دو رویکرد تشکیل گردید. پس از نموناه گیاری و تشاکیل گاروه 

 1کنترل و دو گروه آزمایشی، هر ی  از گروه ا تحت آموزش ویژه خودشان مشتمل بر

کنندگان در ای مورد آموزش قرار گرفتند. لازم به ذکر است کاه شارکتدقیقه 41جلسه 

قبل از اجرای مداخله، پس از آن و همچنین بعد از گذشت یا  مااه آماوزش پژوهش 

گیری شغلی ماورد مجدداً در شرایط مناسب به وسیلۀ مقیاس خود کار آمدی در تصمیم

آماده  (SCCT)و  (SMPVC)بررسی قرار گرفتند. ختوه جلساات دو برناماه آموزشای 

 است.

چند محاوری شافیع آباادی  های آموزشی تدوین شده بر اساس مدلختوه جلسه

عبارتنداز: جلسه یکم جلسه توجی ی و اجرای پیش آزمون: آشنایی و گفتگاو و اجارای 

پیش آزمون؛جلسه دومآشنایی با رویکرد: بیان اهاداف کلای وجزیای برناماه آموزشای، 

معرفی مدل آموزشی و تعیین تکلیف؛جلساه ساوم خویشاتن پناداری: توضایح مف اوم 

تشکیل دهنده آن و تعیاین رابااه باین خویشاتن پناداری و  خویشتن پنداری و عوامل

گیری خودکارآمدی درانتخاب شغلی؛ جلسه چ ارم هدفمندی وپویایی: شاناخت تصمیم
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گیری شاغلی؛ جلساه پانجم پویایی و هدفمندی ونقش آن در خودکارآمدی در تصامیم

آن در خودکار  شناسایی نیازها: شناسایی نیازها بر پایه شیوه منحصر بفرد زندگی و نقش

گیری و بیاان گیری: اهمیت تصامیمگیری شغلی؛ وجلسه ششم تصمیمآمدی در تصمیم

 گیری.عوامل تشکیل دهنده آن، آموزش مراحل تصمیم

گرایی ساویکاس عباتند از: جلسه یکم جلسه توجی ی: های مدل سازهختوه جلسه

رای پیش آزمون؛ جلسه کنندگان و اجااتع رسانی در مورد جلسات و گفتگو با شرکت

دوم آشنایی با رویکرد مربواه: بیان اهداف کلی وجزیی برنامه آموزشای، معرفای مادل 

آموزشی و تعیین تکلیف؛ جلسه سوم خودپنداره: شاناخت شخصایت هدفمناد شاغلی، 

هاای مسایر توضیح مف وم خودپنداره و عوامل تشکیل دهنده آن؛ جلساه چ اارم ساازه

هاای مسایر شاغلی افاراد وتوضایح مف اوم اسایی ساازهشغلی وموضوعات زندگی: شن

موضوعات زندگی،شناساایی مساایلی در زنادگی کاه بایاد حال شاود؛ جلساه پانجم 

پذیری در مسیر انتخاب شغل پذیری در مسیر انتخاب شغل: توضیح مف وم اناباقاناباق

 گیری شاغلی؛هاای موجاود در مسایر تصامیموابعاد آن، توضیح مف وم کنترل و دغدغه

پذیری در مسیر انتخاب شغل: توضیح مف وم کنجکاوی واعتماد در وجلسه ششم اناباق

 مسیر شغلی. 

های پاژوهش، باا اساتفاده از آماار و سؤال ای ها براساس هدفتجزیه و تحلیل داده

 گیری مکرر( انجام شد. توویفی و استنباای  تحلیل کوواریانس چندمتغیری و اندازه

 هایافته

نفار از بیکاار  99هش تجزیه و تحلیل ااتعات به دست آماده بار روی در این پژو

کنندگان جنسیت شارکت 1شدگان مراجعه کننده به اداره کار وورت گرفت. در جدول 

 در پژوهش ارااه شده است.

 توزیع فراوانی جنسیت افراد شرکت کننده در پژوهش: 1جدول 

 درود فراوانی فراوانی جنسیت
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 51/59 29 مرد

 51/95 21 زن

 11/111 99 مجموع

درواد(  5/59نفار  29نفر شرکت کننده در پاژوهش  99هد، از دنشان می 1جدول

کنندگان را نشاان وضعیت تأهل شارکت 2درود( زن هستند. جدول 5/95نفر  21مرد و

 دهد.می

 توزیع فراوانی وضعیت تأهل افراد شرکت کننده در پژوهش: 2جدول 

 فراوانیدرود  فراوانی وضعیت تأهل

 11/51 22 مجرد

 11/51 22 متأهل

 11/111 99 مجموع

نفار( اعاتم  22کنندگان در پاژوهش شود، نیمی از شرکتمشاهده می 2در جدول 

اند که متأهال هساتند. نفر( بیان کرده 22اند که مجرد هستند و نیمی دیگر از آنان  کرده

دگان در پاژوهش در دو کننبنابراین سعی شده است جنسیت و وضعیت تأهال شارکت

و گروه کنتارل باه نسابت مسااوی  SCCTو SMPVCگروه آزمایشی با رویکرد آموزشی

 رعایت شود. 

گیری هماناور که در معرفی ابزار بیان شد مقیاس مقیاس خودکارآمادی در تصامیم

خارده  5شغلی عتوه بر تعیین نمرۀ کل خودکارآمادی وضاعیت هار فارد را در قالاب

ریزی و حاال مسااأله ، ااتعااات شااغلی، انتخاااب هاادف، برنامااهمقیاااس خودارزیااابی

هاا را در هریا  از میانگین و انحراف معیار خرده مقیاس 3کند. جدول گیری میاندازه

های آزمایشی و کنترل و همچنین به تفکی  پیش و پس آزماون و پیگیاری اراااه گروه

 کند.می

ین و انحاراف معیاار خارده شود نماره میاانگ، متحظه می3هماناور که در جدول 

و  311/11مقیاس خودارزیابی در مرحله پیش آزمون برای گروه کنترل به ترتیاب برابار 
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 SMPVCهاای آزمایشای باا رویکارد آموزشای گروه است که بیشاتر از مقاادیر 339/1

و  23برابار  SCCTاست. در مرحله پس آزمون این مقادیر در گاروه آزمایشای  SCCTو

و کنترل است. در مرحلاه تعقیبی پیگیاری(  SMPVC، که بیشتر از گروه آزمایشی 34/1

و کنترل کمتار  SCCTنمره میانگین و انحراف معیار این خرده مقیاس در گروه آزمایشی 

دهاد ایان گیاری نشاان مایاست. مقایسه سه مرحله انادازه SMPVCاز گروه آزمایشی 

در مرحله پس آزمون بیشتر از ساایر مراحال  مقادیر در مورد خرده مقیاس خودارزیابی

 است. 

نمره میانگین و انحراف معیار خرده مقیاس ااتعات شغلی در مرحله پایش آزماون 

کمتر از گروه کنتارل اسات. در مرحلاه پاس  SCCTو  SMPVCهای آزمایشی در گروه

 SCCTو کنترل کمتار از گاروه آزمایشای  SMPVCآزمون این مقادیر درگروه آزمایشی 

است. در مرحله تعقیبی پیگیری( نمره میانگین و انحراف معیار ایان خارده مقیااس در 

اسات. مقایساه درساه  SMPVCو کنترل کمتر از گروه آزمایشای  SCCTگروه آزمایشی 

دهد این مقادیر در مرحله پیگیاری آزماون بیشاتر از ساایر گیری نشان میمرحله اندازه

 مراحل است. 

های آزمایشی و گروه کنترل در سه مرحلاه پایش شود بین گروهبنابراین آنچه دیده می

خودکارآماادی در هااای آزمااون، پااس آزمااون و پیگیااری بااه تفکیاا  در خاارده مقیاااس

تفاوت ایی دیده میشود. لذا به منظاور بررسای اینکاه آیاا تفااوت باین  گیری شغلیتصمیم

ها و در سه گروهغلی گیری شخودکارآمدی در تصمیمهای های خرده مقیاسمیانگین نمره

های آموزشی است یاا ناشای از خااای نموناه گیاری و گیری متأثر از شیوهمرحله اندازه

( استفاده MANCOVA 1چند متغیریگیری است، از روش آماری تحلیل کوواریانس اندازه

های آزماون کووراریاانس مبنای بار نرماال ها مفروضهابتدا برای تجزیه و تحلیل داده شد.

ها و تأیید همبستگی بین متغیرهای وابساته های متغیر وابسته و همگنی واریانسمرهبودن ن

، ختواه نتاایج تحلیال کوواریاانس چناد متغیاری 9در جادولمورد تأیید قرار گرفات. 

                                                 
1. multivariate analysis of covariance  
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باه تفکیا   SCCTو  SMPVCآزماون در ساه گاروه کنتارل و آزمایشای هاای پاسنمره

پایش آزماون  همپاراش( اراااه  ا نمارهبگیری شغلی خودکار آمدی در تصمیمهای مؤلفه

  شود.می

ختوه نتایج تحلیل کواریانس چند متغیری تأثیر  مداخله : 9جدول 

 گیری شغلیهای خودکارآمدی در تصمیمبر مؤلفه

 F df df خاا Eta داری ساح معنیP) 

 317/1 194/1 31 5 317/1 آزمون همپراش(پیش

 111/1 533/1 79 11 111/3* مداخله

 =Etaمتغیرها بین چند متغیری از مشخصه آماری پیتیی به دست آمده است. همبستگی Fنسبت ایاست.  df=: منظور ازدرجه آزادی*

مرباوط باه آزماون پیتیای مرباوط باه متغیرهاای  Fدهد، نسابت، نشان می9جدول

که از لحاا  آمااری در سااح  111/3های آزمایشی و کنترل برابر پژوهش در بین گروه

گیری شاغلی های خودکار آمدی در تصمیممعنادار است. به بیان دیگر بین مؤلفه 111/1

های پایش آزماون و حاذف های آزمایشی و کنترل، بعد از تعدیل میانگین نمرهدر گروه

دار وجود دارد. همبستگی باین متغیار پایش آزماون باا تأثیر  پیش آزمون، تفاوت معنی

یعنای در واد 112/1قدار واریانس تبیاین شاده برابار و م194/1متغیرهای وابسته برابر 

شود. به بیاان دیگار باین ناچیزی از متغیرهای وابسته توسط تأثیر  پیش آزمون تبیین می

های پیش آزمون تفاوت معنای داری وجاود نادارد. های پس آزمون و تعدیل نمرهنمره

و مقادار  533/1های آزمایشای( باا متغیار وابساته برابار همبستگی باین مداخلاه گروه

درود متغیرهای وابسته توساط تاأثیر  مداخلاه  24یعنی  24/1واریانس تبیین شده برابر

های پاس آزماون های آزمایشی بعد از تعدیل نمرهشود. به بیان دیگر بین گروهتبیین می

کلی چند متغیری که بیانگر وجود  Fتفاوت معنی داری وجود دارد. با توجه به معناداری

های خودکارآمدی تحت تأثیر  گروه اسات. باه ادار در ترکیب خای از مؤلفهتفاوت معن

منظورروشن شدن ماهیت این تفاوت ا از تجزیاه و تحلیال کواریاانس تا  متغیاری در 

 استفاده شد. 5جدول 
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: ختوه نتایج تحلیل کوواریانس چند متغیری تأثیر  مداخله 5جدول

 لیگیری شغهای خودکارآمدی در تصمیمبر مؤلفه

 df SS MS F منبع 

 خودارزیابی

پیش آزمون 

  همپراش(
1 157/1 157/1 119/1 

 711/31** 454/399 413/134 2 مداخله

  222/9 341/113 91 خاا

ااتعات 

 شغلی

پیش آزمون 

  همپراش(
1 433/5 433/5 373/1 

 591/93** 313/245 131/541 2 مداخله

  749/1 757/271 91 خاا

 انتخاب هدف

پیش آزمون 

  همپراش(
1 317/1 317/1 237/1 

 923/93** 723/147 951/345 2 مداخله

  559/9 191/132 91 خاا

ریزیبرنامه  

پیش آزمون 

  همپراش(
1 312/1 312/1 151/1 

 537/14** 312/117 129/235 2 مداخله

  115/1 534/291 91 خاا

 حل مسأله

پیش آزمون 

  همپراش(
1 133/1 133/1 145/1 

 313/29** 925/111 394/332 2 مداخله

  149/1 793/217 91 خاا

 **F=      ،111/1 p،آزمون =MSمیانگین مجذورات،=SS،مجموع مجذورات=df*: درجه آزادی 

مقادیر تحلیل کواریانس ت  متغیری همانند تحلیل کوواریانس چند متغیاری نشاان 

گیری شاغلی در اثار دکاار آمادی در تصامیمهاای خوها یا خرده مقیاسداد همه مؤلفه

های آزمایشی معنادار بوده است. میزان تأثیر  مؤلفه یا خرده شرایط ارااه شده برای گروه

ها یاا بیشتر از سایر مؤلفه SCCTو  SMPVCهای آزمایشی مقیاس خودارزیابی در گروه
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 SCCT)و   (SMPVC)خرده مقیاس ا است. به عبارت دیگر روش آموزشی دو رویکارد 

گیری شغلی دارد. ایان نتاایج تأثیر ات مالوبی بر روی ارتقاء خودکار آمدی در تصمیم

 شود. دیده می 1 در شکل

 
های مورد گیری شغلی در گروههای خودکارآمدی در تصمیممؤلفه هاینمره، نمودار میانگین 1شکل 

 بررسی

 

های خودکارآمدی در مؤلفه هایشود بین میانگین نمرهدیده می 1هماناور در شکل 

گیری و همچنین در سه گروه کنترل، آزمایشای گیری شغلی در سه مرحله اندازهتصمیم

SMPVCوSCCT ها در گروه کنترل بنا باه متفاوت از یکدیگرهستند. میانگین نمره مؤلفه

هاای دو گاروه آزمایشای دلیل اینکه آموزش دریافت نکرده پایین است. میاانگین نماره

های خودارزیابی و ااتعات شاغلی در اً نزدی  به یکدیگراند. میانگین نمره مؤلفهتقریب

هاای انتخااب بالاتر از سایر گروه ا است. میاانگین نماره مؤلفاه SCCTگروه آزمایشی 

باالاتر از ساایر گروه اا  SMPVCریزی و حل مسأله در گاروه آزمایشای هدف، برنامه

د آموزشای ماورد اساتفاده در خودکارآمادی تاوان گفات دو رویکاراست. بنابراین می

 گیری شغلی مؤثرند.تصمیم

یا   SCCT)و   (SMPVC)به منظور مشخص کردن اثر بخشی آموزش دو رویکارد 

، SCCTو  SMPVCماه پس از اتمام دوره آموزشی برای هر سه گروه، کنترل و آزمایشی 

گیری شاغلی در صامیمهای خودکار آمادی در تداری میانگین نمره مؤلفهو تعیین معنی
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های کرویّات و تقاارن مرکاب، از آزماون تحلیال مرحله پیگیری، پس از تأیید مفروضه

 گیری مکرر چند متغیری استفاده شد.اندازه

گیری ختوه نتایج آزمون ای چند متغیری و ت  متغیری اندازه :1جدول

 های موردگیری شغلی در گروهمکرر پنج مؤلفه خودکار آمدی در تصمیم

 بررسی

 
 ت  متغیری 

  چند متغیری

 df F SS df MS F منبع

 139/1 941/1 1 941/1 931/1* (9و 33  خود ارزیابی

 293/5* 541/31 1 541/31 991/21** (9و 33  ااتعات شغلی

 741/93** 919/253 1 919/253 131/12** (9و 33  انتخاب هدف

 131/7* 313/37 1 313/37 312/2* (9و33  ریزیبرنامه

 713/12** 541/43 1 541/43 999/1** (9و 33  حل مسأله

  351/9** (3و 31  گروه

 ** p** 15/1p* 111/1 P 111/1         چند متغیری از مشخصه آماری پیتیی به دست آمده است. F*: نسبت ای

متغیرهاای مربوط باه آزماون پیتیای مرباوط باه  Fدهد، نسبت اینشان می 1جدول 

 15/1و  111/1گیری از لحا  آمااری درسااح وابسته پژوهش در بین سه مرحله اندازه

گیری شغلی در ساه های خودکار آمدی در تصمیممعنادار است. به بیان دیگر بین مؤلفه

مرباوط باه  Fدار وجود دارد. لازم به ذکر است نسابت گیری تفاوت معنیمرحله اندازه

گیاری های آزمایش و کنتارل( در باین ساه مرحلاه انادازهروهمتغیر مستقل پژوهش  گ

معنادار است. یعنی بین سه گروه کنترل  111/1، که از لحا  آماری در ساح 351/9برابر

گیری پیش و پاس آزماون و تعقیبای در سه مرحله اندازه SCCTو  SMPVC و آزمایشی

ها در ساه ها یا مؤلفهقیاستفاوت وجود دارد. به منظور تعیین اینکه کدام ی  از خرده م

داری وجود دارد. نتایج آزمون اای تا  گیری از لحا  آماری تفاوت معنیمرحله اندازه

گیری های خودکار آمدی در تصمیمها یا خرده مقیاسدهد از بین مؤلفهمتغیری نشان می
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گیری هگیری پیگیری با سایر مراحل اندازشغلی، فقط مؤلفه خودارزیابی در مرحله اندازه

هاا در باین مرحلاه ها یا خرده مقیااستفاوت معنی داری وجود ندارد و در دیگر مؤلفه

 گیری تفاوت معناداری داشته است. پیگیری با سایر مراحل اندازه

 بحث

هاای شاغلی در گروهگیری های خودکار آمدی در تصامیممؤلفهبین  نتایج نشان داد

ها و حذف تاأثیر  پایش آزماون، تفااوت نمره آزمایشی و کنترل، بعد از تعدیل میانگین

گیری شاغلی خودکارآمدی در تصامیمهای د دارد. به بیان دیگر بین مؤلفهدار وجومعنی

های آزمایشی معنادار بوده است و میزان تأثیر  مؤلفه در اثر شرایط ارااه شده برای گروه

هاا اسات. مؤلفاهبیشاتر از ساایر  SCCTو  SMPVCهای آزمایشیخودارزیابی در گروه

هاای خودارزیاابی و میاانگین نماره مؤلفاهدهاد مقایسه دو رویکرد آزمایشی نشان مای

بالاتر از سایر گروه اا اسات. میاانگین نماره  SCCTااتعات شغلی در گروه آزمایشی 

باالاتر از  SMPVCریزی و حل مسأله در گروه آزمایشی های انتخاب هدف، برنامهمؤلفه

گیری بعد از ی  ماه اتمام آموزش مرحله پیگیری(نشان تایج اندازهنسایر گروه ا است. 

های آزمایشی و کنتارل گیری شغلی در گروههای خودکارآمدی در تصمیمداد بین مؤلفه

هاا در میانگین نمره همه مؤلفه خود ارزیابی،داری وجود دارد به جز مؤلفه تفاوت معنی

تاوان گفات دو رویکارد مای ر مجماوعدمرحله پیگیری بیشتر از سایر مراحال اسات. 

ارتقااء خودکاار آمادی در تأثیر ات مالاوبی بار روی  SCCT)و   (SMPVC)ایمداخله

 گیری شغلی داشته است.  تصمیم

برخی از پژوهش ای مرتبای که در این زمینه انجام شاده تاا حادودی تأییاد کنناده 

(، باا تادوین 1334 نتایج پژوهش حاضر است. به عنوان نمونه ویادی و شافیع آباادی

شناختی مبتنی بر مدل چند محوری شفیع آبادی موفق شادند، برنامه توانمندسازی روان

شناختی مشاوران را ارتقا دهند. از آنجا که افزایش رفتار کارآفریناناه توانمندسازی روان

( توانساتند 1342با احساس خود کارآمدی افراد در ارتباط است. فکری وشفیع آباادی 
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فاده از الگاوی چناد محاوری شافیع آباادی افازایش رفتاار کاار آفریناناه را در با اسات

بررسی اثربخشی  "( در پژوهشی با عنوان1333دانشجویان ارتقا دهند. باوی و همکاران 

گیری شاغلی و بای گیری شغلی بار خودکارآمادی تصامیمهای تصمیمآموزش م ارت

هاای ت یافتند که آموزش م ارتبه این نتیجه دس "تصمیمی شغلی دانشجویان اوف ان

داری ماؤثر باوده گیری شغلی به اور معنایگیری شغلی بر خودکارآمدی تصمیمتصمیم

گیری شااغلی را برارتقااای هااای تصاامیم( آمااوزش م ااارت1337اساات. کریماای  

گیری شغلی وکاهش بی تصمیمی شغلی دانشجویان اهاواز اثار خودکارآمدی در تصمیم

آماوزش گروهای  "ای باا عناوان( در ماالعه2111ان  و شاو  اند. وان ، ژبخش یافته

هاای دریافتناد کاه برناماه "گیری شغلی دانشاجویانبرای ارتقای خودکارآمدی تصمیم

گیری شغلی افاراد تواند منجر به ارتقای خودکارآمدی تصمیمآموزش به نحو مؤثری می

ارتقاای خودکارآمادی " ای با عنوان( در ماالعه2114راف، دویی و وینسنت  شود. دی

ای کاه در نموناه "گیری شغلی در نیروی کار جاوان: اارح آزمایشای تصاادفیتصمیم

ساال از زماان دریافات مادرک  5ماه و کمتر از 12بزرگی از فارغ التحصیتن با بیش از

گیری شغلی اثر بخش بوده اسات. نشان داد که مداختت در زمینه خودکارآمدی تصمیم

بررساای تااأثیر  درس اکتشاااف شااغلی باار  "پژوهشاای بااا عنااوان ( در2114  1بولمااان

باه ایان نتیجاه  "گیری شغلی دانشجویان  مردد در انتخااب شاغلخودکارآمدی تصمیم

گیری شغلی تأثیر  گذار بوده است. سالیوان رسید که این درس بر خودکارآمدی تصمیم

شااوره شاغلی بار اثر بخشای ماداختت م "ای با عنوان( در ماالعه2111  2و ماهالی 

دریافتند که برنامه ماداختتی توانساته  "گیری شغلی زنان دانشجوخودکارآمدی تصمیم

 گیری شغلی زنان مورد ماالعه را افزایش دهد. است خودکارآمدی تصمیم

توان گفت که آموزش بر اساس الگوی چند محوری انتخااب در تبیین این نتیجه می

( SCCTنظریااه سااازه گرایاای ساااویکاس   و براساااس( SMPVCشااغل شاافیع آبااادی  

                                                 
1. Bollman, L.M. 

2. Sullivan K.R., & Mahalik, j.R. 
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رویکردهایی است که موجب تغییر رفتار شغلی در افراد است. هر یا  از ایان الگوهاا 

اثرهای مالوبی بر شیوه زندگی و رفتارهای شغلی در آینده برای افراد بیکار دارد و هار 

ین آموزش ا کدام س م بسزایی در افزایش اعتماد به نفس، ستمت روانی بیکاران دارند. ا

شود، بیکاران از ع ده مسایل و مشکتت برآماده و ساعی در یاافتن شاغلی موجب می

تاأثیر  بیشاتری SCCT ایدهد رویکرد مداخلاهمناسب خود کنند. نتایج حاول نشان می

های خودارزیابی و ااتعات شغلی دارند. باا توجاه باه ایان نتیجاه برخای از بر مؤلفه

گیری شاغلی در رفتارهاای ر تاأثیر  خودکارآمادی تصامیمماالعات انجام گرفته بیاانگ

دهد که افرادی که از خودکارآمدی بالاتری برخوردارند جستجوی کار است و نشان می

کنند و با توجه به اینکه بیکاری عوارض زیاادی تر عمل میدر یافتن شغل مناسب موفق

نفاس، کااهش عازت ازجمله عوارض روانی مانند استرس، افسردگی، کاهش اعتماد به 

گذارناد و در نتیجاه نفس و تغییر در انتظارات، که همه آن ا بر جستجوی کاار اثار مای

(. از ساوی دیگار 1332پاور،دهناد  زنادیاحتمال به دست آوردن شغل را کاهش مای

تاأثیر  SMPV ایریزی و حل مسأله در رویکارد مداخلاههای انتخاب هدف، برنامهمؤلفه

کند. چنانچه به یج به نقش و اهمیت مشاوره شغلی بیشتر اشاره میبیشتری دارند. این نتا

هاا هایی آموزش داده شود که آنان بتوانند خود، تواناییبیکارشدگان جویای کار م ارت

ی واحیح جماع آوری ااتعاات شاغلی، شان را بشناسند، باا نحاوههایو محدودیت

ای ناساب و واقاع بیناناههای شغلی آشنا شاوند و تصامیم شاغلی متامکانات و فروت

شاوند کاه آناان را در بگیرند. ضمن دریافت حمایت اجتماعی به راهبردهایی تج یز می

گیری مواج ه با مسایل ناشی از بیکاار شادگی توانمناد ساازند. خودکارآمادی تصامیم

، جمع آوری ااتعات 1هایی نظیر خودارزیابی دقیقشغلی افراد جویای کار را به م ارت

هاا است که این مؤلفاه  1و حل مسأله 9ریزی برای آینده، برنامه3تخاب اهداف، ان2شغلی

                                                 
1. accurate self-appraisal 

2. gathering occupational information 

3. Goals selection 

9. making future plans 
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گیری برای انتخاب شغل یاری وحمایت نماید. بناابراین اگار تواند افراد رادر تصمیممی

گیری شغلی بالایی داشاته باشاد باه گوناه ماؤثرتری عمال فردی خودکارآمدی تصمیم

 (.1445و همکاران،  2خواهد کرد  سولبرگ

ای را بار ابعااد فارد ای پیچیده و اجتماعی است که اثرات همه جانباهبیکاری پدیده

سازد از ارفی انجاام گذارد و تعامتت فردی و اجتماعی او را از خود متأثر میباقی می

پژوهش علمی مستلزم محدود نمودن موضوع پژوهش و انجام بررسی از زاویه و نقااه 

ش بیکااری تن اا باا توجاه باه برخای از عوامال و باشد. در این پژوهنظری خاص می

گیری شغلی مورد توجه و بررسی قرار متغیرهای شخصی یعنی خودکارآمدی در تصمیم

گرفت و اگر چه در این راه تمامی تتش بعمل آمد تا تأثیر  برخورداری از این ویژگای 

ر و تفسیر نتاایج بر یافتن و ماندن در شغل مورد بررسی قرار گیرد اما لازم است در تعبی

های بیکاری بعنوان ی  معضل اجتماعی توجه شود. بیکار این پژوهش ابعاد و پیچیدگی

شاوند از های مختلف تشاکیل مایها و گروهشدگان و افراد جویای کار جامعه از ایف

آنجایی که شرط انجام پژوهش گردآوری ااتعات است و گردآوری ااتعاات بادون 

ن امکان پذیر نیست. پژوهشگر به منظور اجرایی شدن فرایناد کنندگادسترسی به شرکت

پژوهش ناگزیر از بیکارشدگان که به اداره کار مراجعه کردند؛ استفاده کرد. این در حالی 

کنند و از انگیزه و اعتماد کافی برای حال است که همه بیکاران به این اداره مراجعه نمی

اشند. لذا در تعمیم نتاایج باه هماه جامعاه مساال خویش با همکاری این مراکز داشته ب

کنندگان این پژوهش مورد توجه قارار گیارد. در ها و شرایط شرکتبیکاران باید ویژگی

گیری جمع آوری ااتعات مربوط به وضعیت افراد در مورد خودکارآمادی در تصامیم

کنندگان استفاده شد اگرچه در ن ایت ساعی و تاتش شغلی از گزارش مشخص شرکت

کنندگان در پژوهش با وراحت، واداقت و دقات باه ساؤالات ه عمل آمد که شرکتب

کنندگان در پاساخگویی باه ساؤالات در کلیاۀ پاسخ دهند با این همه واداقت شارکت

                                                                                                                   
1. problem-solving 

2. Solberg 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jo

ur
na

l.i
ra

nc
ou

ns
el

in
g.

ir
 o

n 
20

24
-0

5-
26

 ]
 

                            23 / 28

https://journal.irancounseling.ir/article-1-129-fa.html


 29 ................................................................................................................... ... آبادیمحوری شفیعمقایسه اثربخشی آموزش الگوی چند

آیاد لاذا اینکاه آیاا پژوهش ای علوم انسانی از جمله چالش ای جادی باه حسااب مای

کنندگان از موفقیات شارکتهای دقیاق و واحیح های اتخاذ شده برای اخذ پاسخشیوه

 کامل برخوردار نبودند لذا باید در تعمیم نتایج پژوهش مورد توجه قرار داد.

گیری شاغلی با توجه به اینکه در این پژوهش به موضوع خودکارآمادی در تصامیم

اشااره شاد لاذا پیشان اد   SCCTو SMPVCای بیکاران با توجه به دو رویکارد مداخلاه

و مساالی که بیکاران با آن مواجه هستند بصورت علمی ماورد شود سایر موضوعات می

در انتخااب  SCCTو SMPVCماالعه وبررسی قرار گیرد. در این پاژوهش دو رویکارد 

شود در دیگر پژوهشا ا باه شغل بیکاران مورد ماالعه و مقایسه قرار گرفت. پیشن اد می

و مقایساه قارار گیرناد و مقایسه دیگر الگوها و رویکردهای انتخاب شغل مورد ماالعه 

با سایر الگوهای هم محتوای خود مورد مقایسه قرار گیرد. باا توجاه باه  SMPVCمدل 

اینکه پژوهشگر در گردآوری ااتعات از بیکاار شادگان مراجعاه کنناده باه اداره کاار 

هاای مختلفای ها و گروهشود، چنین پژوهشی بر روی ایفاستفاده کرد. لذا پیشن اد می

ن جامعه انجام شود تا نتایج آن در مورد همه بیکاران در هار ایاف و گروهای از بیکارا

قابل تعمیم باشد. با توجه اینکه در کلیاه پژوهشا ای علاوم انساانی میازان واداقت و 

کنندگان در پژوهش از موفقیت کامل برخوردار نیست. لذا این پژوهش وراحت شرکت

کنندگان در پاژوهش واداقت و کتاز این قاعده مستثنی نیسات. باه منظوراینکاه شار

کنندگان پاژوهش وراحت کافی داشته باشند ب تر اسات شارایط و ویژگی اای شارکت

کنندگان در بیشتر مورد ماالعه قرار گیرد. نتایج حاول از این ماالعه نشاان داد شارکت

شود ارح آموزشی این پژوهش ارتباط خوبی با محتوا برقرار کردند بنابراین پیشن اد می

وهش قابل کاربرد برای تمام مراکز اداره کار برای بیکار شدگان بالای دیاپلم جویاای پژ

 کار کاربرد دارد.

آباادی و  توان گفت آموزش دو رویکرد الگوی چند محاوری شافیعدر مجموع می

گیری شغلی افراد بیکار جویای خودکار آمدی در تصمیمگرایی ساویکاس بر نظریه سازه

گیری آموزش این الگوها در فرایند تصمیمان دیگر مشاوره شغلی و کار مؤثر است. به بی
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 ت ران: انتشارات چاپ نشر.صیلی و شغلیریزی تحبرنامه(. 1332پور، ایبه.  زندی . 
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